

B.D.I.C.

BIULETYN PRASOWY

Swietlicy żołnierskiej P.C.N. w Bessières

No. 11

Paryż, sobota 16 września 1944.

Wydane kosztem Banku Polska Kasa Opieki S.A. - Oddział w Paryżu
33, Rue Taitbout - Paris III.

Wiadomości o Polsce.

"Kilka szczegółów o powstaniu Warszawy".

Podajemy dosłowne tłumaczenie, bez naszych komentarzy, artykułiku, który opublikowany został przez "Le Figaro", z dnia 15 bm. No. 25.

"Londyn 14 września. Podaje się obecnie kilka wyjaśnień, dotyczących powstania w Warszawie i udziału sojuszników w walce gen. Bora.

Rząd Polski w Londynie skierował, w imieniu gen. Bora, do Wielkiej Brytanji i Stanów Zjednoczonych gorące podziękowania za pomoc, udzieloną przez aliantów, kosztem wielu niebezpieczeństw i znacznych strat.

Samoloty, wylatujące z baz we Włoszech zrzuciły na spodochronach walczącym w Warszawie ponad sto ton broni. W czasie tych operacji sojusznicy stracili 250 lotników, z czego 85 Polaków. To kładzie kres różnym pogłoskom, rozpowszechnianym, przez pewne kręgi wojskowe polskie.

Z drugiej strony, rząd polski w Londynie ogłosił długie oświadczenie odwierające zarzuty, jakoby powstanie w Warszawie było wywołane bez uprzedniego poinformowania o niem Sowietów i że Polacy nie wskazali Rosjanom miejsc, pozwalających na lądowanie samolotów. Oświadczenie stwierdza, że Premier polski poinformował osobiscie marsz. Stalina w dniu 3 sierpnia o rozpoczęciu walki w Warszawie. Deklaracja uzupełnia dalej, że po osobistym zetknięciu się z marsz. Stalinem, Premier rządu polskiego uzyskał obietnicę, jakoby oficerowie łącznikowi mieli być wysłani do Warszawy. Pan Nikołajewicz poinformował o tym swój Rząd w Londynie 9 września i na jutro została wysłana delegacja do Moskwy, za pośrednictwem wojskowej misji brytyjskiej, wskazująca miejsca, gdzie broń amunicja mogłyby być zrucane. Deklaracja polska mówi dalej, że kapitan Kofugin w dn. 5 sierpnia nawiązał w Warszawie kontakt z dowództwem polskim."

Walka o Warszawę.

Mamy nadzieję, że niebawem rubryka ta zniknie z naszego Biuletynu, równocześnie z zaprzestaniem walk w stolicy, która zostanie oswobodzona. Wojska sowieckie zajęły Pragę; sprawa połączenia się z wojskami armii krajowej może być tylko kwestją dni, a może nawet godzin.

0000-0000-0000-

Wybory nowych kardynałów.

Ma być zwołany konsystorz, który zamianuje 10 nowych kardynałów, z liczby tej połowę stanowić będą cudzoziemcy.

Papież wyraża swoje zadowolenie z postępowania wojsk alianckich. Waszyngton. Z Białego Domu donoszą, że Ojciec Św. wyraził Hyronowi Taylor, przedstawicielowi osobistemu Prezydenta Roosevelt'a w Rzymie, swoje zadowolenie, z powodu postawy wojsk sojusznicznych stacjonujących w Rzymie.

0000-0000-0000-

Trusty niemieckie przygotowują odwet gospodarczy.

S. Carter, zastępca dyrektora wojny gospodarczej, oświadczył w Senacie amerykańskim, że wielkie niemieckie trusty przemysłowe zamierzają rozpocząć swoją działalność na nowo - zaraz po wojnie, zakładając przedsiębiorstwa w Argentynie. Argentynski przemysł metalurgiczny jest wprzeważającej części pod kontrolą niemiecką. Wielkie firmy przemysłu metalurgicznego zależne od Niemców zdołały już wysłać do Argentyny, za pośrednictwem agentów niemieckich, wielkie ilości stali, przeznaczone dla przedstawicielstw niemieckich w Ameryce południowej.

F. 315 Rea. 4 D 544 Rea

Sytuacja wojskowa Japonii jest poważna.

Radio tokijskie nadało odezwę gen. Kuniako Koiso, szefa rządu. W odezwie premier zwraca się do narodu japońskiego, oświadczając: "Sytuacja wojskowa wobec której stoją twarzą w twarz jest b. poważna; oczekujemy, że wszyscy Japończycy dołożą całej swej energii, w celu wykonania zadań, jakie na nich zostaną nałożone." Ten krzyk alarmu japońskiego jest zupełnie zrozumiały wobec obrad konferencji w Quebec, w czasie której zapadła decyzja o przetrzuceniu całego ciężaru sił wojskowych Anglii i Stanów Zjednoczonych na Japonię, która zostanie zklamana i zmuszona do kapitulacji, jak jej sprzymierzeńcy z Berlina i Rzymu. Nie uważamy, aby klęska Japonii była już bliska. Wrazie, póki Stany Zjednoczone i W. Brytania gros swojego wysiłku zwracają przeciw Niemcom, aby zakończyć walkę w Europie, Japonia może nawet odnosić przejściowe, mniejsze lub większe zwycięstwa. Istotnie udało im się w tych dniach uzyskać na terenie Chin znaczne zdobycze terenu, na których znajdowały się amerykańskie bazy lotnicze, które pozwalały na bombardowanie baz i wysp japońskich. Ten sukces odsunął czas zwycięstwa aliantów, którzy, tam, gdzie sami atakują, t. j. na Pacyfiku i na wyspach Filipińskich zadali Japończykom b. poważne straty.

Tabela porównawcza odległości, dzielących poszczególne armie od Berlina.

Na podstawie wiadomości, z dobrze poinformowanych kół wojskowych w Waszyngtonie, podajemy odległości, jakie dzielą poszczególne armie sojuszników od Berlina.

Front zachodni /od punktu położonego pod Akwizgranem - Aachen/: 500 klm.

Armje idące z południa Francji /od punktu położonego koło Belfortu/: 675 klm.

Front wschodni /od Pragi/: 510 klm.

Front włoski /od punktu położonego na północ od Florencji/: 885 klm.

Z różnych frontów.

Front zachodni. Do pierwszych linii stale napływają posiłki oraz zapasy sprzętu wojennego i amunicji, celem pozwolenia gen. Eisenhowerowi zaopatrzenia pozycji wyjściowych, przed natarciem, jakie poprzedzi szturm na linje Zygfryda.

Działania wojenne skierowane są przede wszystkim przeciw oddziałom niemieckim, otoczonym w otrodku oporu około Bruges. Dotąd jeszcze nie wydano rozkazu szturmowania Boulogne, Calais i Dunkerque. Wale Lyre wzięto do niewoli 8.500 Niemców.

Jak przypuszczają rzeczoznawcy wojskowi sprzymierzeńców, obrona niemiecka na zachodzie rozporządza 30 dywizjami. Dywizje te pochodzą ze ściągniętych oddziałów z Holandji i Danii, z rozbitków armii gen. Modla i Blaskowitza, z północy i południa Francji, uzupełnionych nowo załączonymi członkami Hitlerjugend, oraz z załogi linji Zygfryda, liczącej około 10 dywizji.

Front włoski. 5-a armja toczy boje o poszczególne umocnienia linji "Gotów". Na odcinku adriatyckim wojska angielskie przypuściły gwałtowny atak, po uprzednim przygotowaniu artyleryjskim, w skali niespotkanej dotąd w całej kampanji włoskiej. Bitwa o Rimini jest również zwycięska, jak bitwa o Cassino.

Front wschodni. Wojska sowieckie zajęły Pragę i będą mogły wkrótce połączyć się z obrońcami Warszawy. W Karpatach oddziały czerwonej armji dotarły do granicy polsko-czechosłowackiej. W związku z zajęciem Pragi, Stalin wydał następujący rozkaz dzienny, na ręce marsz. Rokossowskiego. Rozkaz ten brzmi: "W dniu dzisiejszym wojska frontu białoruskiego zdobyły przedmieście Warszawy - Pragę, potężną, fortecę niemiecką na wschodnim brzegu Wisły, w walce, w której odznaczyły się wojska I-ej armji polskiej, pod dowództwem gen. brygady Berlinga. Wyrażam podziękowanie oddziałom pozostającym pod polskim dowództwem za ten sukces wojskowy." Rozkaz ten cytujemy za párwskim dziennikiem "Le Figaro".